
1 

Fachstudien- und Prüfungsordnung für den 
Masterstudiengang Antike Sprachen und Kulturen an der 
Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– FPOAnSK – 

Vom 31.01.2025 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 i. V. m. Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 2 Satz 1, Art. 88 
Abs. 9, Art. 90 Abs. 1 Satz 2 und Art. 96 Abs. 3 Satz 1 Bayerisches Hochschulinnova-
tionsgesetz vom 5. August 2022 (BayHIG) in der jeweils geltenden Fassung erlässt 
die FAU folgende Fachstudien- und Prüfungsordnung:  
 
Inhaltsverzeichnis:  
§ 1 Geltungsbereich .............................................................................................................. 1 
§ 2 Qualifikation zum Masterstudium, Nachweise und Zugangsvoraussetzungen ................. 1 
§ 3 Umfang und Gliederung des Masterstudiums, Prüfungen ................................................ 2 
§ 4 Inkrafttreten und Übergangsvorschriften .......................................................................... 2 
Anlage: Studienverlaufsplan Masterstudiengang Antike Sprachen und Kulturen ................... 3 
 
 

§ 1 Geltungsbereich 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den forschungsorientierten Masterstudien-
gang Antike Sprachen und Kulturen mit dem Abschlussziel des „Master of Arts (M.A.)“ 
ergänzt die Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Master-
studiengänge der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der FAU  
– ABMStPO/Phil – in der jeweils geltenden Fassung. 
 

§ 2 Qualifikation zum Masterstudium, Nachweise und 
Zugangsvoraussetzungen 

(1) 1Fachspezifischer Abschluss i. S. d. § 36 Abs. 1 Nr. 1 ABMStPO/Phil ist der Ab-
schluss in einem Ein- oder Zwei-Fach-Bachelorstudiengang in den Fächern Grie-
chisch, Latein, Mittellatein oder Indogermanistik oder in einem Lehramtsstudiengang 
für das Gymnasium in Latein und/oder Griechisch. 2Als fachverwandte Abschlüsse im 
Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 i. V. m. Abs. 2 ABMStPO/Phil werden andere Bachelor-
abschlüsse anerkannt, soweit das Bachelorstudium eine andere alte Sprache, insbe-
sondere indogermanische und indoiranische Sprachen (z. B. Sanskrit und Altpersisch) 
im Umfang von mindestens 60 ECTS-Punkten zum Gegenstand hat. 
 
(2) 1Für Bewerberinnen und Bewerber mit einer Gesamtnote des Abschlusses bzw. im 
Falle des § 36 Abs. 4 ABMStPO/Phil einem Durchschnitt der bisherigen Leistungen 
von 2,51 bis 3,00 findet ein Auswahlgespräch statt; die übrigen Bewerberinnen und 
Bewerber werden nicht zur zweiten Stufe des Qualifikationsfeststellungsverfahrens zu-
gelassen und erhalten einen mit entsprechender Begründung versehenen Ableh-
nungsbescheid. 2Das Auswahlgespräch soll zeigen, ob die Bewerberinnen bzw. Be-
werber die nötigen fachlichen und methodischen Kenntnisse besitzen und zu erwarten 
ist, dass sie in einem stärker forschungsorientierten Studium selbstständig wissen-
schaftlich zu arbeiten verstehen. 3Im Auswahlgespräch werden die Bewerberinnen 
bzw. Bewerber nach folgenden Kriterien beurteilt: 



2 

1. Grundlegende Kenntnisse der fachlichen Inhalte zweier von den Bewerberinnen 
bzw. Bewerbern zu diesem Zweck zu wählender Teilfächer (50 %), 

2. Kenntnisse der methodisch-theoretischen Grundlagen (25 %), 
3. Kenntnisse der historischen Hintergründe zweier zu diesem Zweck zu wählenden 

Sprachen und Kulturen, die in den Teilfächern Indogermanistik, Griechisch, Latein 
und Mittellatein behandelt werden (25 %). 

 
§ 3 Umfang und Gliederung des Masterstudiums, Prüfungen 

(1) Umfang und Gliederung des Masterstudiengangs Antike Sprachen und Kulturen 
sowie Art, Umfang und Gewichtungsfaktor der Prüfungen bestimmen sich nach der 
Anlage.  
 
(2) 1Der Masterstudiengang Antike Sprachen und Kulturen wird in einer der acht fol-
genden Studienrichtungen studiert: 
1. Griechisch und Klassisches Latein („Klassische Philologie“) 
2. Klassisches Latein sowie Mittellatein und Neulatein (nur Basisbereich) („Latinistik“) 
3. Mittellatein und Neulatein (Basis- und Vertiefungsbereich) 
4. Indogermanistik und Indoiranistik (Basis- und Vertiefungsbereich) 
5. Indogermanistik und Indoiranistik (nur Basisbereich) sowie Klassisches Latein 
6. Indogermanistik und Indoiranistik sowie Mittellatein und Neulatein (jeweils nur Ba-

sisbereich) 
7. Mittellatein und Neulatein (nur Basisbereich) sowie Griechisch  
8. Indogermanistik und Indoiranistik (nur Basisbereich) sowie Griechisch. 
2Die Wahl der Studienrichtung erfolgt durch die Belegung der entsprechenden Module. 
3Ein Wechsel der gewählten Studienrichtung ist unter den Voraussetzungen des § 35 
Abs. 5 Satz 2 ABMStPO/Phil möglich. 4Die gewählte Studienrichtung wird im Zeugnis 
ausgewiesen. 
 

§ 4 Inkrafttreten und Übergangsvorschriften  
(1) 1Diese Fachstudien- und Prüfungsordnung tritt am 1. Februar 2025 in Kraft. 2Sie 
gilt für alle Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2025/2026 aufneh-
men werden sowie diejenigen, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens bereits nach der 
Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Antike Sprachen und 
Kulturen an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-
Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPOAnSK – vom 8. Juni 2010 in 
der Fassung vom 22. Februar 2021 studieren. 3In Bezug auf die einzelnen Module gilt 
diese Studien- und Prüfungsordnung für bereits immatrikulierte Studierende nach Satz 
2 nur, soweit sich die Studierenden noch nicht in einem laufenden Prüfungsverfahren 
befinden (Erstversuch); ansonsten gilt die in Satz 2 genannte Fachstudien- und Prü-
fungsordnung fort. 

 
(2) 1Gleichzeitig tritt die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Masterstudien-
gang Antike Sprachen und Kulturen an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich 
Theologie der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPOAnSK 
– vom 8. Juni 2010, zuletzt geändert durch Satzung vom 22. Februar 2021, mit Wir-
kung zum 31. März 2026 außer Kraft. 2Prüfungen nach der in Satz 1 genannten Sat-
zung werden letztmals im Wintersemester 2025/26 angeboten.  



 3 

Anlage: Studienverlaufsplan Masterstudiengang Antike Sprachen und Kulturen 

 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 

SWS 
Ge-

samt 
ECTS 

ECTS-Punkte pro Semes-
ter 

Art und Umfang 
der Prüfung 

Fak
tor  
Mo-
dul- 
not
e 

V S P Ü 1. 2. 3. 4. 

Pflichtmodul für alle Studienrichtungen 

Motive und Formen 

Proseminar Orient und Okzident  2   

10 

6    

Klausur (90 Min.) 1 Proseminar mit begleitendem Eigenstu-
dium 1  2   (4) (4)   

Indogermanistik und Indoiranistik 

Basisbereich Indogermanistik und Indoiranistik 2 

Fragestellungen und Geschichte 
der Indogermanistik 

Vorlesung Die frühe Indogermanistik 2    

10 

(5) (5) (5)  Referat (30-45 Min) mit 
Hausarbeit 

(mind. 12 S.) (50%+50%) 
oder 

 Klausur (90 Min., 100 %) 3 

1 Hauptseminar Fragestellungen der Indo- 
germanistik 

 2   (5) (5) (5)  

Mykenisch und die griechischen 
Dialekte 4 

Hauptseminar Einführung in das Myke-
nische und Überblick über die griechi-
schen Dialekte 

 2   

10 

 (5) (5)  
Referat (30-45 Min.) mit 

Hausarbeit 
(mind. 12 S.) (50%+50%) 

oder 
 Klausur (90 Min., 100 %) 3 

1 

Hauptseminar Die Kunstsprache Ho-
mers 

 2    (5) (5)  

Indoiranisch 

Hauptseminar Avesta- oder Vedalektüre  2   

10 

 (5) (5)  Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit 

(mind. 12 S.) (50%+50%) 
oder 

 Klausur (90 Min., 100 %) 3 

1 
Übung Altpersisch    2  (5) (5)  

Historische Linguistik und Sprach-
wandel  

gem. FPO M.A. Linguistik 10 (10)  (10)  gem. FPO M.A. Linguistik 1 

Vertiefungsbereich Indogermanistik und Indoiranistik 2, 5 

Anatolisch 

Vorlesung Anatolisch 2    

10 

(5) (5) (5)  Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit 

(mind. 12 S.) (50%+50%) 
oder 

 Klausur (90 Min., 100 %) 3 

1 
Hauptseminar Anatolisch  2   (5) (5) (5)  

Italisch und Keltisch 

Vorlesung Italisch 6 oder Keltisch 2    

10 

(5) (5) (5)  Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit 

(mind. 12 S.) (50%+50%) 
oder 

1 
Hauptseminar Italisch6 oder Keltisch  2   (5) (5) (5)  



 4 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 

SWS 
Ge-

samt 
ECTS 

ECTS-Punkte pro Semes-
ter 

Art und Umfang 
der Prüfung 

Fak
tor  
Mo-
dul- 
not
e 

V S P Ü 1. 2. 3. 4. 

 Klausur (90 Min., 100 %) 3 

Germanisch und Baltoslavisch 

Vorlesung Germanisch 7 oder Baltosla-
visch 

2    

10 

(5) (5) (5)  
Referat (30-45 Min.) mit 

Hausarbeit 
(mind. 12 S.) (50%+50%) 

oder 
 Klausur (90 Min., 100 %) 3 

1 
Hauptseminar Germanisch 7 oder Balto- 
slavisch 

 2   (5) (5) (5)  

Weitere indogermanische Sprache 

Vorlesung Weitere indogermanische 
Sprache 

2    

10 

(5) (5) (5)  
Referat (30-45 Min.) mit 

Hausarbeit 
(mind. 12 S.) (50%+50%) 

oder 
 Klausur (90 Min., 100 %) 3 

1 
Hauptseminar Weitere indogermanische 
Sprache 

 2   (5) (5) (5)  

Griechisch 

Griechisch 2 

Griechische Literatur I 
Vorlesung Griechische Literatur 2    

10 
(4) (4)   

Hausarbeit (ca. 15 S.) 1 
Hauptseminar Griechische Literatur  2   (6) (6)   

Griechische Literatur II 
Vorlesung Griechische Literatur 2    

10 
(4) (4)   

Hausarbeit (ca. 15 S.) 1 
Hauptseminar Griechische Literatur  2   (6) (6)   

Nebendisziplinen 
Seminar Epigraphik  2   

10 
(5) (5) (5)  

Referat (30-60 Min.) 1 
Seminar Papyrologie  2   (5) (5) (5)  

Literatur der römischen Kaiserzeit 

Lektüre eines kaiserzeitlichen Textes    2 

10 

(4) (4) (4)  

Klausur (120 Min.) 1 
Vorlesung oder Übung Neues Testa-
ment 

(2)   (2) (3) (3) (3)  

Vorlesung oder Übung Patristik (2)   (2) (3) (3) (3)  

Klassisches Latein 

Klassisches Latein 2 

Nebendisziplinen  

Vorlesung oder Übung Alte Geschichte (2)   (2) 

10 

(3) (3) (3)  
Referat (ca. 30-60 Min.) 

oder 
 Hausarbeit (10-15 S.) oder 
 Klausur (ca. 60-90 Min.) 3 

1 
Vorlesung oder Übung Klassische  
Archäologie oder Übung Epigraphik 

(2)   (2) (3) (3) (3)  

Seminar oder Übung Paläographie  (2)  (2) (4) (4) (4)  

Römische Literaturgeschichte  

Kolloquium mit Selbststudieneinheit 
Literaturgeschichte 

   2 
10 

(5) (5) (5)  
Mündliche Prüfung (60 Min.) 1 

Kolloquium mit Selbststudieneinheit    2 (5) (5) (5)  



 5 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 

SWS 
Ge-

samt 
ECTS 

ECTS-Punkte pro Semes-
ter 

Art und Umfang 
der Prüfung 

Fak
tor  
Mo-
dul- 
not
e 

V S P Ü 1. 2. 3. 4. 

Latinistische Forschung 

Lateinische Prosa 
Vorlesung Prosa 2    

10 
(4) (4) (4)  Referat (30-45 Min.) mit 

Hausarbeit (ca. 15 S.) 
(0%+100%) 

1 
Hauptseminar Prosa  2   (6) (6) (6)  

Lateinische Poesie 
Vorlesung Poesie 2    

10 
(4) (4) (4)  Referat (30-45 Min.) mit 

Hausarbeit (ca. 15 S.) 
(0%+100%) 

1 
Hauptseminar Poesie  2   (6) (6) (6)  

Mittellatein und Neulatein 

Basisbereich Mittellatein und Neulatein 2 

Lateinische Literatur und Sprache 
bis zum Hochmittelalter 

Hauptseminar Lateinische Literatur und 
Sprache I 

 2   
10 

(6)  (6)  
Klausur (90 Min.) 1 

Übung Übersetzung ausgewählter Texte    2 (4)  (4)  

Lateinische Literatur und Sprache in 
Mittelalter und früher Neuzeit 

Hauptseminar Lateinische Literatur und 
Sprache II 

 2   

10 

 (6)   Referat (15-30 Min.) mit 
Hausarbeit 

(mind. 12 S.) (50%+50%) 
1 

Vorlesung oder Übung Übersetzung 
ausgewählter Texte 

(2)   (2)  (4)   

Mediale Aspekte der Vormoderne I 
Seminar Paläographie und Kodikologie I  2   

10 
(6)  (6)  

Klausur (90 Min.) 1 
Betreuter Kurs Paläographie online   2  (4)  (4)  

Mittelalterliche Textualität 
Hauptseminar Textualität  2   

10 
(6)  (6)  Referat (15-30 Min.) mit 

Hausarbeit 
(mind. 12 S.) (50%+50%) 

1 
Vorlesung oder Übung Textualität (2)   (2) (4)  (4)  

Vertiefungsbereich Mittellatein und Neulatein 2, 8 

Mediale Praxis 

Betreute berufliche Tätigkeit mit 
Selbststudieneinheit 

  2  
10 

(6)  (6)  
Schriftlicher Bericht 

(mind. 5 S.) 
1 

Kolloquium    2 (4)  (4)  

Lateinische Kultur des Mittelalters 
und der frühen Neuzeit 

Hauptseminar Kultur und 
Kulturtechniken 

 2   

15 

  6  Referat (15-30 Min.) mit 
Hausarbeit 

(mind. 12 S.) (50%+50%) 
1 

Übung    2   5  

Praktikum   2   4   

Mediale Aspekte der Vormoderne II 

Seminar Paläographie und Kodikologie 
II 

 2   

15 

 6   

Klausur (90 Min.) 1 Seminar Ekdotik  2    5   

Übung    2  4   



 6 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 

SWS 
Ge-

samt 
ECTS 

ECTS-Punkte pro Semes-
ter 

Art und Umfang 
der Prüfung 

Fak
tor  
Mo-
dul- 
not
e 

V S P Ü 1. 2. 3. 4. 

Masterarbeit 

Masterarbeit      30    30 Masterarbeit (70-100 S.) 1 

Summe SWS und ECTS-Punkte: 

2 
- 
8 

16  
- 

20 

0 
- 
6 

2 
- 

16 
120 30 30 30 30  

 

20 – 50 
 

 

1 Das Proseminar ist wegen des sich aus der jeweiligen Modulbeschreibung im Kontext des Qualifikationsziels des Masterstudiengangs ergebenden erforderlichen fachspezifi-
schen Kompetenzgewinns aus einem der nicht gewählten Studienbereiche zu wählen.  

2 Es sind zwei der Studienbereiche zu belegen.  
3 Abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der von der bzw. dem Studierenden gewählten konkreten Lehrveranstaltung; Näheres siehe Modulhandbuch.  
4 Voraussetzung für die Teilnahme ist der Nachweis des Graecums.  
5 Dieser Studienbereich ist nur in Kombination mit dem Basisbereich Indogermanistik belegbar.  
6 Die Lehrveranstaltung kann aus dem Lehrangebot des Lehrstuhls für Lateinische Philologie des Mittelalters und der Neuzeit oder des Lehrstuhls für Klassische Philologie 

(Latein) gewählt werden. 
7 Die Lehrveranstaltung kann aus dem Lehrangebot des Lehrstuhls für Germanistische Sprachwissenschaft oder des Lehrstuhls für Ältere deutsche Literatur oder der Professur 

für Germanische und Deutsche Philologie gewählt werden. 
8 Dieser Studienbereich ist nur in Kombination mit dem Basisbereich Mittellatein und Neulatein belegbar. 
 
 
 
 



 7 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU am 22. Januar 2025, und der 
Genehmigung durch den Präsidenten oder seiner Stellvertretung vom 31. Januar 2025 
Erlangen, den 31. Januar 2025 
FAU 
Gez.  
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger, Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 31. Januar 2025 digital auf der Internetseite 
https://www.fau.de/fau/rechtsgrundlagen/amtliche-bekanntmachungen/ amtlich 
veröffentlicht. Eine mit Genehmigungs- und Bekanntmachungsvermerk versehene 
Ausfertigung der Satzung wurde am 31. Januar 2025 in der im Referat L 1 der Zentralen 
Universitätsverwaltung, Wöhrmühle 2, Zimmer Nr. 00.009 niedergelegt und liegt zur Einsicht 
während der Dienststunden bereit. 
Tag der Bekanntmachung ist daher der 31. Januar 2025. 
 
 
 

https://www.fau.de/fau/rechtsgrundlagen/amtliche-bekanntmachungen/

